



I henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

### **Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kunne få styrket hjælpen til ofre for lovovertrædelser, herunder blandt andet ved etablering af offerrådgivning.**

(Inuit Ataqatigiits medlemmer af Inatsisartut)

Nærværende forslag lægger op til, at Inatsisartut drøfter hvilke tiltag, der bør iværksættes for at forbedre forholdene for ofre for personfarlig kriminalitet.

Danmark har ansvaret for justitsområdet i Grønland på vegne af Grønland. Naalakkersuisut har et fokus på at forbedre justitsområdet, og vil komme med en konkret strategi for at udvikle justitsområdet. I dag er der i den politiske debat på justitsområdet primært fokus på de indsatte i anstalterne, og knap så meget på ofrene. Inuit Ataqatigiit i Folketinget har derfor udarbejdet et politisk udspil med henblik på at styrke justitsområdet. Dette er under overskriften "Et tryggere Grønland".

Ofre optræder typisk som vidner i retssager, men ellers er der relativt lidt fokus på ofrene. Der er meget ringe hjælp til ofrenes bearbejdning af de hændelser, som de har været udsat for. Denne hjælp fås typisk i anden sammenhæng og udenfor justitsområdet - typisk via kommunen, men der er ikke alle steder nem adgang til behandling efter anden hjælp.

Der kan søges økonomisk erstatning til ofrene, men sjældent er det forløsende for ofrene, at der primært er fokus på økonomisk erstatning.

Nærværende forslag lægger op til, at Inatsisartut drøfter hvilke tiltag, der bør iværksættes for at forbedre forholdene for ofre for personfarlig kriminalitet.

De seneste år er der sket en række udviklingstiltag indenfor justitsområdet. Bl.a. er de fysiske rammer i retsvæsenet forbedret, hvilket også har betydet, at retsvæsenet nu kan tilbyde særskilt ventesal til ofrene. Samtidig har det politiske fokus ofte været på den kriminelle og dennes forhold under afsoning i anstalten samt ikke mindst på, hvordan vi som samfund skaber vellykket resocialisering.

Globalt set har vi en høj kriminalitetsrate med en høj grad af personfarlig kriminalitet. Størstedelen af den kriminalitet, der foregår, sker bag hjemmets fire vægge. En høj kriminalitetsrate kombineret med komplekse familierelationer, gør, at der er mange, som bliver påvirket af den kriminalitet, der begås.

Samtidig ser vi, at der er en sammenhæng mellem ofre og kommende gerningsmænd. Hvis man styrkede indsatsen overfor ofrene ville det formodentlig have en præventiv effekt.

Ofrene for personfarlig kriminalitet spiller typisk en stor rolle under retssager, men får meget lidt hjælp og opmærksomhed efter en retssag er slut. Ofrene kan blive tildelt eller søge økonomisk erstatning. Er der tale om voldtægt, incest eller vold, er den økonomiske erstatning sjældent nok i forhold til de ar på sjælen, som ofrene har.

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



Forslaget har til formål, at Inatsisartut drøfter mulige tiltag til at forbedre forholdene for ofre for personfarlig kriminalitet. Disse overvejelser kunne indgå i Naalakkersuisuts kommende strategi og i det kommende arbejde i Folketinget for at forbedre forholdene på justitsområdet.

Mulige løsninger kunne være konfliktmægling, offerrådgivning og etablering af en offerfond.

I Grønland benytter vi os ikke af konfliktmægling på trods af, at konfliktmægling, som foranstaltning, har vist gode resultater for ofre, f.eks. i Norge, og som har været drøftet i Retsvæsenkommissionens betænkning fra 2010.

Det kunne være offerrådgivning, mere oplysning om muligheder for erstatninger eller adgang til psykologisk behandling, hvis nødvendigt.

Der kunne etableres en offerfond, hvor gerningsmænd betaler et mindre bidrag til fonden, som kunne styrke viden og indsats for ofre for lovovertrædelser. Der kunne f.eks. også være tale om projekter, hvor frivillige organisationer kunne yde hjælp og styrke forholdene for ofre for f.eks. seksualforbrydelser.